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POGODA

dzień: 18 do 23 0C
noc: 12 do 8 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 15 do 19 0C
noc: 13 do 9 0C
wiatr: 2-6 m/s

Kiedy w lutym odwiedziliśmy sibicki 
Dom PZKO, po podłodze w sali – 
starej i spróchniałej – trzeba było stą-
pać ostrożnie. Dziś Miejscowe Koło 
może się pochwalić nowoczesną, 
równiutką podłogą, a także nowymi 
oknami i drzwiami wejściowymi. 
Dzięki projektowi „Na pograniczu 
kultur. Czesko-polskie spotkania ar-
tystyczne – Czeski Cieszyn-Sibica” 
Koło nawiązało kontakty z Gmin-
nym Ośrodkiem Kultury w polskiej 
Jasienicy, brało udział w organizowa-
nych przez niego warsztatach foto-
grafi cznych, ceramicznych i tworze-
nia strachów polnych. Długoletnia 
współpraca transgraniczna to waru-
nek otwierający drogę do funduszy 
unijnych, przeznaczonych na zmo-
dernizowanie zaplecza potrzebnego 
do jej realizacji. 

Podczas sobotniej uroczystości, 
połączonej z tradycyjnym Świętem 
Ziemniaka „Kobzol-Szoł”, prezes 
MK PZKO Irena Kołek przypo-
mniała historię Domu, w którym 
Koło ma swą siedzibę od 2003 roku, 
a od trzech lat jest jego właścicielem. 
– W 2008 roku dzięki przychylno-
ści miejscowych władz staliśmy się 
właścicielem budynku. Jednak jego 
stan techniczny pozostawiał wiele 
do życzenia i nieustannie się pogar-
szał. Dlatego, kiedy dowiedzieliśmy 
się o możliwości czerpania fi nansów 
z projektu, postanowiliśmy podjąć 
wyzwanie i pozyskać fundusze na 
jego modernizację. Nie obeszło się 
bez trudności. Ponad pół roku ze-
szło nam na załatwianiu formalności 
w różnych urzędach i instytucjach. 
Właściwe prace budowlane rozpo-
częły się w lipcu i trwały przez trzy 
miesiące – mówiła Kołek. Dotacja 

unijna pokryła 85 proc. ceny re-
montu, wkład własny Koła zapew-
niła dotacja z Senatu RP, pozyskana 
za pośrednictwem Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”. W sobotę si-
biccy pezetkaowcy usłyszeli z ust 
prezesa ZG PZKO, Jana Ryłki, ko-
lejną pomyślną wiadomość – Zarząd 
Główny pokryje niekorzystne dla 
Koła różnice kursowe, wynikające ze 
słabego kursu złotego. 

– Wyremontowany dom na pewno 
przyniesie wiele korzyści dla całego 
Koła PZKO. Na pewno stworzy nam 
to nowe możliwości współpracy z 
różnymi podmiotami, które zechcia-
łyby korzystać z tych odnowionych 
lokali – powiedziała „Głosowi Ludu” 

członkini zarządu, Ilona Hudeczek. 
Dodała, że okres remontu był bar-
dzo trudnym okresem dla działaczy, 
którzy na okrągło, zaniedbując swe 
prywatne, domowe obowiązki, przy-
chodzili i pomagali. – Mała grupka 
osób zabezpieczała wszystkie prace 
porządkowe związane z remontem. 
Była to masa godzin poświęconych 
pracy i nie ukrywam, że jakieś dwa 
tygodnie temu miałam dość, ale dziś 
mamy satysfakcję, że się udało. 

W sobotniej imprezie brało udział 
wielu gości, na czele z konsul gene-
ralną RP, Anną Olszewską, burmi-
strzem Czeskiego Cieszyna, Vítem 
Slováčkiem, przedstawicielami Eu-
roregionu Těšínské Slezsko – Śląsk 

Cieszyński, ZG PZKO i GOK w 
Jasienicy. W programie kultural-
nym wystąpiły dzieci z miejscowej 
polskiej szkoły i przedszkola, ka-
pela ludowa z Jasienicy oraz duet 
Karol i Gustaw. W ogrodzie unosił 
się zapach potraw z ziemniaka, w 
salce można było oglądać pokłosie 
warsztatów artystycznych. – Brałam 
udział w warsztatach ceramicznych. 
Nauczyłam się nowych rzeczy, było 
bardzo fajnie – powiedziała nam 
jedna z uczestniczek, Dorota Bonek. 
Podobnie jak inni członkowie Koła 
nie ukrywała, że odnowiony Dom 
bardzo jej się podoba i wierzy, że 
często będzie wykorzystywany. 

DANUTA CHLUP

Od warsztatów 
po odnowiony Dom PZKO
WYDARZENIE: Tydzień temu otwierano po remoncie zmodernizowaną scenę plenerową obok Domu PZKO w Trzyńcu-Lesznej 

Dolnej. W ostatnią sobotę oddano uroczyście do użytku wyremontowany Dom PZKO w Czeskim Cieszynie-Sibicy. Oba wydarzenia 

mają wspólny mianownik – remonty zrealizowane zostały z funduszy unijnych w ramach projektu koordynowanego przez Zarząd 

Główny PZKO. 

Studenci Wydziału Inżynierii Bio-
medycznej Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach mieli w piątek możliwość 
wysłuchania transmitowanego na od-
ległość wykładu światowej sławy chi-
rurga, profesora Jacquesa Marescaux z 
Institute of TeleSurgery w francuskim 
Sztrasburgu. W wideokonferencji 

uczestniczył również Distan Mistun, 
dziekan Wydziału Medycznego Uni-
wersytetu Komeńskiego w Martinie 
na Słowacji. Pomysłodawcą i realiza-
torem projektu był znany zaolziański 
lekarz Stanisław Czudek, współpra-
cujący ze wszystkimi trzema placów-
kami. 

– Ta współpraca bardzo nas intere-
suje z tego powodu, że my budujemy 
w tej chwili nowoczesne laborato-
rium, które ma symulować blok ope-
racyjny, wyposażone w laparoskopię, 
ultrasonografi ę, ultrasonografi ę śród-
operacyjną i fantomy, czyli sztuczny 
organizm człowieka. I dlatego chce-

my tę współpracę rozwijać z wybitny-
mi specjalistami w tej dziedzinie, bo 
oni nam dają trend dalszego rozwoju 
– powiedziała dziekan Wydziału In-
żynierii Biomedycznej, Ewa Piętka. 

Więcej o tym, czym zajmuje się 
obecnie Stanisław Czudek, napiszemy 
w sobotnim magazynie.  (dc)

Czudek łączy uniwersytety 

Pożar kontrolowany 
»Gimpla«
| s. 4

»Złoty Rajd« 
w złotym słońcu
| s. 5

Na Jarmarku 
ochrzczono Terezkę
| s. 3

ZDARZYŁO SIĘ

ZŁAMANY SZLABAN 
DLA »SMAKOSZY«

Ogłoszeniem wyników konkursu o 
nagrodę Złamanego Szlabanu za-
kończył się w niedzielę wieczorem 
w Cieszynie XXII Międzynarodo-
wy Festiwal teatralny „Bez granic”, 
odbywający się od czwartku – tra-
dycyjnie po obu stronach Olzy. Na-
grodę, w tym roku po raz pierwszy 
przyznawaną przez widzów punk-
tujących każde przedstawienie w 
skali 0-5, otrzymało przedstawienie 
„Jedlíci čokolády” („Smakosze cze-
kolady”) teatru Klicperovo divadlo 
z Hradca Kralowej (średnia ocen: 
4,90). Autorem najwyżej ocenione-
go przez publiczność przedstawienia 
jest David Drábek, dramatopisarz i 
reżyser. Obecnie jest dramaturgiem 
i kierownikiem artystycznym kralo-
wohradeckiego teatru.

Drugie miejsce zdobyło przed-
stawienie „Korespondence V+W” 
(Národní divadlo Brno – Reduta) z 
wynikiem 4,87, a trzecie miejsce Teatr 
IMKA z Warszawy, którego „Dzien-
nikom” Witolda Gombrowicza licznie 
zgromadzona w cieszyńskim teatrze 
festiwalowa publiczność przyznała 
średnio 4,73 punktów. (kor)
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Realizacja projektu rozpoczęła się od współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Jasienicy. Tamtejsza kapela ludowa 
wystąpiła w sobotę w Sibicy. 

Ze spektaklu „Smakosze czekolady”, 
za który teatr Klicperovo divadlo z 
Hradca Kralowej otrzymał w tym roku 
na XXII Międzynarodowym Festiwalu 
Teatralnym „Bez granic” nagrodę 
Złamanego Szlabanu.
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KRÓTKO
CISZA NOCNA
MILIKÓW (kor) – Radni przyjęli 
nowe rozporządzenie gminne do-
tyczące zachowywania we wsi ciszy 
nocnej. Zgodnie z rozporządzeniem, 
mieszkańcy gminy są powinni za-
chowywać ciszę nocną codziennie 
w godz. 22.00-6.00. Wyjątkiem jest 
noc sylwestrowa, kiedy cisza będzie 
obowiązywać aż od godz. 2.00. 
Rozporządzenie reguluje też sprawy 
zakazu pracy z hałaśliwymi urządze-
niami w niedziele.

*    *    *

WYMIENIĄ 
WODOMIERZE
NAWSIE (kor) – W osadzie Ro-
gowiec rozpoczęła się wymiana 
wodomierzy, którą przeprowadzają 
pracownicy fi rmy K3-Instalmont. 
Do wymiany dochodzi w domach 
rodzinnych w całej osadzie i potrwa 
ona kilka tygodni. Koszty całego 
przedsięwzięcia pokrywa gmina.

*    *    *

BROWAR POMOŻE
REGION (kor) – Najbardziej 
znany czeski browar, pilzneński 
Prazdroj, ponownie chce pomóc 
stowarzyszeniom obywatelskim 
organizującym w naszym regionie, 
zwłaszcza w okolicach Jabłonkowa 
i Trzyńca, ciekawe projekty kultu-
ralne lub sportowe, a borykającym 
się z problemami fi nansowymi. 
Stowarzyszenia te mogą otrzy-
mać dotację w ramach programu 
„Prazdroj ludziom”, w którym bro-
war zamierza rozdzielić między nie 
aż 2,5 mln koron. Swoje projekty 
można zgłaszać jeszcze do 7 paź-
dziernika. Przypomnijmy, że z tego 
programu dofi nansowany został w 
ubiegłych latach m.in. Bal Gorol-
ski w Mostach koło Jabłonkowa. 
Więcej informacji można zdobyć 
pod adresem internetowym: www.
prazdrojlidem.cz.

*    *    *

MOŻE BYĆ WIĘCEJ 
BEZDOMNYCH
TRZYNIEC (kor) – Władze mia-
sta zleciły jednej z fi rm przeprowa-
dzenie analizy socjo-demografi cznej 
w mieście. Wynika z niej, że w 
najbliższych latach w mieście może 
wzrosnąć liczba bezdomnych. A 
to z tego powodu, że z mieszkań 
spółki CPI zrezygnowało już około 
30 osób, a wszystko wskazuje na to, 
że będzie ich jeszcze więcej. Zda-
niem autorów analizy, powodem 
jest wzrost czynszu w mieszkaniach 
CPI. 

*    *    *

SAMOBÓJCZY 
SKOK
TRZYNIEC (sch) – Skokiem 
z siódmego piętra zakończyła w 
sobotę swoje życie 55-letnia miesz-
kanka. Do tragedii doszło przed 
godz. 8 rano w bloku mieszkalnym 
przy ul. Lidickiej. Chociaż ekipa 
pogotowia ratunkowego dotarła 
na miejsce w sześć minut po zgło-
szeniu nieszczęścia, kobiecie nie 
zdołała już pomóc. Poszkodowana 
na skutek upadku z wysokości 
doznała licznych urazów, które spo-
wodowały natychmiastową śmierć. 
Jak potwierdził rzecznik prasowy 
frydecko-misteckiej komendy po-
licji, Vlastimil Starzyk, wszystko 
wskazuje na to, że kobieta popełniła 
samobójstwo.

Siedem napaści na tle rabunkowym 
oraz łup w wysokości 30 tys. ko-
ron to efekt wrześniowych rozbojów 
trzech młodzieńców w wieku 17-18 
lat. Ich ofi arami były głównie kobiety, 
miejscem działalności w większości 
przypadków Hawierzów-Szumbark. 
Jak poinformowała nas rzeczniczka 
karwińskiej policji, Zlatuše Viačková, 
złoczyńcy zostali zatrzymani. 

Seria napadów rozpoczęła się w 
połowie września. Pierwszą ich ofi arą 
była 36-letnia kobieta. Znany już dziś 
policji sprawca wczesnym popołu-
dniem zerwał jej plecak z ramienia, w 
którym poszkodowana miała telefon 
komórkowy, pieniądze, dokumenty 
oraz rzeczy osobiste. Kilka godzin 
później trzech młodych mężczyzn 
zrabowało 32-letniej kobiecie torebkę, 

w której miała 7000 koron. Kolejne 
napady miały bardzo podobny sce-
nariusz. Doniesienia policyjne mówią 
m.in. o 34-letniej kobiecie wsiadającej 
do taksówki, w którym to momencie 
sprawcy wyrwali jej torebkę, a także 
o 56-latce, której portfel z 3750 ko-
ronami złoczyńcy wyrwali z ręki przy 
kiosku z gazetami. Najstarszą ofi a-
rą rozbojów była 68-letnia kobieta. 
– Pani bardzo aktywnie walczyła o 
swoją torebkę. Złoczyńcom udało się 
ją ukraść dopiero w momencie, kie-
dy kobieta leżała na ziemi – podała 
rzeczniczka. Według obowiązującego 
prawa, dorosłemu sprawcy może zo-
stać wymierzona kara pozbawienia 
wolności do 10 lat. W przypadku 
osób nieletnich stosowany jest zwykle 
o połowę lżejszy wymiar kary. (sch)

Utrudnienia 
na S1
Kierowcy jeżdżący trasą S1 między 
granicą z Republiką Czeską a Biel-
skiem-Białą muszą liczyć się ze spo-
rymi utrudnieniami. Przez najbliższe 
trzy tygodnie w tym miejscu remon-
towana będzie nawierzchnia. 

Kłopoty mają zarówno kierowcy 
jadący w stronę granicy, jak i w kie-
runku Bielska-Białej. Między Świę-
toszówką a Pogórzem całkowicie 
wyłączono z ruchu jedną część dwu-
pasmowej trasy. Ruch w obu kierun-
kach odbywa się drugą częścią drogi.

 Zwężony odcinek ma około 5 ki-
lometrów długości. Fragment tej tra-
sy trzeba było zamknąć i rozpocząć 
remont, bo asfalt nie nadawał się już 
do jazdy. Droga ma zostać naprawio-
na do połowy października. (kor)

CYTAT DNIA
– Prezydent Bronisław Komo-

rowski wspiera wszelkie działa-

nia profrekwencyjne w nadcho-

dzących wyborach, bo służą one 

przede wszystkim demokracji – 
oświadczył w poniedziałek szef 
kancelarii prezydenta, Jacek 
Michałowski. Stwierdził m.in., 
że im więcej osób zagłosuje, 
tym więcej osób będzie mia-
ło poczucie, że partycypuje w 
tej władzy. – To jest naprawdę 
ważne, żebyśmy wybrali tych, 
na których chcemy głosować – 
powiedział Michałowski. Pod-
kreślił, że prezydent Bronisław 
Komorowski wspiera wszel-
kie działania zmierzające do 
zwiększenia liczby głosujących 
Polaków w nadchodzących wy-
borach parlamentarnych.  (kor)

W drugi miesiąc wkracza projekt 
Independent.pl, realizowany w klu-
bie „Dziupla” przez Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej w RC. Z tego 
tytułu w październiku w Czeskim 
Cieszynie wysłuchać będzie można 
trzech ciekawych koncertów. Już 14 
października zaśpiewa tu pochodzą-
ca z Dolnego Żukowa piosenkarka, 
autorka tekstów i kompozytorka 
Beata Bocek. Osiem dni później z 
repertuarem jazzowym w „Dziupli” 
pojawi się Zbigniew Kaleta Band, a 
w sobotę 29 października po raz dru-

gi w tym roku zagra na Zaolziu gru-
pa Dariusza Duszy – Redakcja. Po-
czątki wszystkich koncertów o godz. 
20.00. Muzyka rozbrzmiewać będzie 
w tym miesiącu w klubie SMP nie 
tylko z okazji projektu Independent.
pl. W najbliższą sobotę, od godz. 
19.00, wielbiciele jazzu, funku i la-
tino powinni wpaść na koncert ze-
społu Jazz Class Quartet. Jako cieka-
wostkę można dodać, iż kapela ta po 
raz pierwszy wystąpi w nowym, roz-
szerzonym składzie, wcześniej grała 
bowiem jako Jazz Class Trio.

– Szczególną uwagę chciałbym 
w tym miesiącu zwrócić na koncert 
charytatywny „Psisko”, realizowany 
dzięki wsparciu Fundacji Vodafone. 
W ramach imprezy, która odbędzie 
się 21 października, zbierać będzie-
my dary dla schronisk dla zwierząt 
w Hawierzowie, Trzyńcu, Karwinie i 
Cieszynie – mówi Michał Przywara, 
gospodarz SMP. Na koncercie zagra-
ją Dancing Inside, Porcelaine People 
oraz Boutique z Noemi Bocek. Prze-
widziano dwie formy zapłaty za wi-
dowisko – pieniężną (70 koron) lub 

przedmiotową, w postaci karmy dla 
zwierząt. Poza tym przynieść można 
wszystko, co przyda się bezpańskim 
czworonogom – miski, smycze czy 
nawet stare kołdry. 

Koncert poprzedzi wystawa pod 
tym samym tytułem (otwarcie 20 
października), na której zaprezen-
towane zostaną fotografi e niektó-
rych psiaków ze schronisk w regio-
nie.

Szczegółowy program znaleźć 
można na stronie internetowej www.
dziupla.cz. (wib)

Koncerty, koncerty, koncerty...

Nawet w miejscach, w których 

zazwyczaj nieodczuwalne są 

wstrząsy pochodzące z kopalni, 

w niedzielny wieczór zadrża-

ła ziemia. Domy zachwiały się 

m.in. w Żywocicach i Hawie-

rzowie-Podlesiu, nie mówiąc 

już o Karwinie czy Orłowej. 

Władze Ostrawsko-Karwińskiego 
Zagłębia Węglowego przyznały w 
poniedziałek, iż wstrząsy wywołane 
zostały przez odstrzały prewencyj-
ne, wykonywane w podziemiach z 
powodów bezpieczeństwa. Fakt, iż 
tym razem wywołały one tak dużą 
eksplozję, która wystraszyła niejed-
nego mieszkańca regionu, świadczy 
o słuszności ich przeprowadzenia.

Wyniki pomiarów sejsmicznych 
potwierdziły, iż epicentrum wstrzą-
su zlokalizowane było w pobliżu 
Kopalni Darków, 700 metrów pod 
powierzchnią ziemi, w miejscu 
zwanym Solca. 

W wyniku wybuchu nikt nie zo-

stał ranny, choć czynne korytarze 
znajdują się zaledwie 300 metrów 
poniżej epicentrum. Pierwsze in-
formacje mówiły także o braku 

jakichkolwiek zniszczeń w podzie-
miach. – Ostatecznie okazało się, 
iż w Kopalni Darków doszło do 
uszkodzeń chodnika na długości ok. 

65 metrów, ich usunięcie nie będzie 
jednak zbyt kosztowne – zapewnił 
rzecznik OKD, Vladislav Sobol.
 (wib)

Zatrzęsło w Darkowie

Kopalnia Darków – widok z lotu ptaka.

Wisła będzie trzecim, po Białce Ta-
trzańskiej oraz Zieleńcu, miejscem 
na narciarskiej mapie polski, w któ-
rym obowiązywać będzie skipass 
– a więc jeden karnet narciarski na 
różne wyciągi. Stanie się to faktem 
już podczas najbliższej zimy. O ko-
nieczności wprowadzenia takiego 
rozwiązania w Wiśle mówiło się od 
kilku lat. – Oczywiście nie wszy-
scy właściciele wyciągów byli za-

interesowani skipassem. Na dobry 
początek, tej zimy wspólny karnet 
będzie obowiązywał w pięciu ośrod-
kach: trzech dużych – Cieńków, 
Nowa Osada i Stożek oraz dwóch 
niewielkich – Rówienki w Jawor-
niku oraz Beskid w Nowej Osadzie 
– powiedział Witold Pruski, właści-
ciel Ośrodka Narciarskiego Stożek, 
gorący zwolennik wprowadzenia 
skipassu. Liczy, że dzięki takiemu 

rozwiązaniu do Wisły będzie przy-
jeżdżać więcej narciarzy.

Skipass będzie można kupić praw-
dopodobnie na dwa, trzy, cztery, pięć, 
sześć i siedem dni.  – Jednego dnia 
będzie można szusować na Stożku, 
drugiego w Nowej Osadzie. Jak ko-
muś się szybciej znudzi jazda w jed-
nym miejscu, to jeszcze tego samego 
dnia będzie mógł zmienić miejsce 
– dodała Ewa Zarychta z Urzędu 

Miejskiego w Wiśle, który koordy-
nował spotkania gestorów bazy nar-
ciarskiej.

Prace nad wprowadzeniem skipas-
su trwały blisko 10 lat. O podobnym 
rozwiązaniu mówi się od lat także w 
Szczyrku. Tam aż prosiłaby się jedna 
karta na ośrodki narciarskie Skrzycz-
ne oraz Czyrna-Solisko. 

Na razie to wciąż tylko marzenie... 
 (wot)

Pierwszy skipass w Beskidach

Złoczyńcy za kratkami
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Zlot młodzieży w Wiśle: »Nie« dla bylejakości

Jarmark otworzyły programem kul-
turalnym dzieci z miejscowych szkół 
i przedszkoli. Ich występ był zapo-
wiedzią jednego z głównych punk-
tów programu – pokazu tradycyjnych 
łomniańskich chrzcin. Nawiązywały 
one do zeszłorocznego pokazowego 
wiejskiego wesela. Wtedy to na po-
dium ślub brali na niby Kateřina i 
Stanislav Sikorowie. Państwo młodzi 
również w rzeczywistości są małżeń-
stwem i w tym roku podczas Euro-
regionalnego Jarmarku została na 
niby ochrzczona ich córeczka Terez-
ka. – Jak było łóńskigo roku wiesie-
li, tak jasne, że latoś sóm chrzcziny. 
Kiejsi se prawiło: „co rok, to prorok”. 
Głównie, aby się na tym jednym nie 
zastawiło, abyście tych dziecek mieli 
wiyncyj, bo kaj je wiyncyj dziecek, 
tam je w rodzinie wiesioło  – komen-
tował obrządek chrzcielny Zdeněk 
Mrózek. Przypomniał rolę chrzest-
nych, czyli „potków”, na których 
kiedyś rodzice dziecka najczęściej 
wybierali ludzi bogatych – młynarzy, 

kowali czy innych rzemieślników, 
ponieważ w przypadku, gdyby rodzi-
com coś się złego przytrafi ło, to na 
nich przechodził obowiązek wycho-
wania dziecka. Mrózek przypomniał 
również św. Teresę od Dzieciątka 
Jezus, patronkę chrzczonej w Łom-
nej dziewczynki, której imię fi guruje 
w kalendarzu kościelnym właśnie 1 
października. 

Największą atrakcją Jarmarku – nie 
tylko dla dzieci – były konie i inne 
zwierzęta domowe. Po południu od-
był się prawdziwy targ bydła. Zjecha-
ło na niego ok. trzydziestu hodowców 
z całego regionu – od Oldrzychowic 
po Hyrczawę. Sprzedawano prosiaki, 
dorosłe świnie, cielęta... – Jesteśmy 
jedyną gminą, która została zareje-
strowana jako gospodarstwo rolne. To 
warunek, by móc urządzać tego typu 
targi – zwróciła uwagę wójt Łomnej 
Dolnej, Renata Pavlinová.

Odbyły się wyścigi furmanów, a 
także pokazy jeździectwa westerno-
wego. To styl jazdy konnej wywo-

dzący się ze Stanów Zjednoczonych, 
który powstał na potrzeby tamtej-
szych farmerów, wykorzystujących 
konie do pracy. Członkowie Rega 
Ranch Clubu z Czeladnej przybli-

żyli publiczności poszczególne kon-
kurencje westernowe, precyzyjne 
kierowanie końmi, które musiały na 
przykład, z jeźdźcem na grzbiecie, 
cofać się lub obracać w ograniczo-

nym, niedużym polu. Atrakcyjny 
był również pokaz zaganiania bydła 
końmi, czyli typowej pracy amery-
kańskiego farmera. 

Przez cały dzień goście Jarmar-
ku mogli się częstować daniami re-
gionalnymi przygotowanymi przez 
dolnołomniańskie stowarzyszenia, 
w stoiskach oferowano produkty 
pszczele, owoce, zabawki z drew-
na, obrazki, tradycyjne wyroby rę-
kodzielnicze. W Muzeum Łom-
niańskim odbywała się wystawa „O 
najciekawsze historyczne zdjęcie 
rodzinne”, połączona z konkursem. 
Jarmark miał również wymiar kul-
turalny – w programie wystąpiły 
zespoły PZKO-wskie „Zaolzi”, „Za-
olzioczek” i kapela „Nowina”, popu-
larny „Blaf ”, zespoły „Mionší” i Petr 
Šiška z grupą „Legendy se vrací”. 
Poszczególne pokazy i występy kul-
turalne przeplatane były świetnymi, 
dowcipnymi komentarzami gwaro-
wymi Karola Skupienia. 

DANUTA CHLUP

Na Jarmarku ochrzczono Terezkę
W Łomnej Dolnej już po raz drugi w tym roku odbyła się całodniowa impreza, która zwabiła rzesze ludzi, proponując im atrakcyjną zabawę plenerową. Po lipcowych 

wyścigach zaprzęgów konnych i odsłonięciu rzeźby Franty Šiški, bohatera piosenki Jaromíra Nohavicy, w ostatnią sobotę odbył się IV Euroregionalny Jarmark. Uczest-

nicy bawili się od godz. 10.00 do 2.00 w nocy. 

„Nie lura a kultura” – pod takim ha-
słem przez trzy dni w Wiśle odbywał 
się Ogólnopolski Zjazd Młodzieży 
Ewangelickiej. Na program złożyły 
się panele dyskusyjne, happeningi, 
wycieczki po mieście i okolicach, 
a także nabożeństwa. W zjeździe 
uczestniczyło około 1000 osób, nie-
koniecznie – wbrew nazwie – mło-
dych.

– Po raz pierwszy zaproponowali-
śmy formułę otwartą, w której mogli 
wziąć udział także rodzice uczestni-
ków, dorośli – powiedziała Bożena 
Giemza z Centrum Misji i Ewange-
lizacji w Dzięgielowie, które współ-
organizowało OZME. – Postawi-
liśmy na hasło „Nie lura a kultura”, 
żeby zwrócić uwagę to, co ważne w 
naszym życiu. Mamy nadzieję, że lu-

dzie wyjadą z Wisły z przeświadcze-
niem, że szkoda marnować czas na 
byle jakie życie. Chcieliśmy powie-
dzieć głośne „nie” dla rzeczy nijakich, 
byle jakich.

W Polsce żyje dziś około 85 ty-
sięcy ewangelików, połowa z nich 
na Śląsku Cieszyńskim. Do Wisły 
przyjechali także wierni z mało licz-
nych zborów. Na przykład ze Słup-
ska, gdzie miejscowa parafi a liczy 235 
wiernych.

– Czuję się w Wiśle dobrze, bo po-
chodzę z pobliskich Żor, a korzenie 
mojej żony są w Ustroniu. Młodzi 
mają chyba podobne odczucia, bo tu-
taj są w większej grupie ewangelików. 
Na co dzień tego nie mają, u nas w 
klasach ewangelikami są pojedyncze 
osoby. Myślę, że jest to dla nich pozy-

tywne naładowanie energii tożsamości 
– powiedział ks. Wojciech Froehlich, 
proboszcz parafi i ewangelicko-augs-
burskiej w Słuspku. Zapytaliśmy, jak 
rozumie przesłanie płynące z OZME.

– Nie da się ukryć, że na świecie 
jest coraz więcej lury. Dlatego tak 
ważne jest pokazywanie młodym, co 
oznacza kultura, czym jest dobra mu-
zyka, wartościowe słowo – odpowie-
dział duchowny ewangelicki.

– Powinniśmy zdać sobie sprawę 
z tego, że kultura jest niesamowicie 
powiązana z naszą pobożnością. Już 
w XVIII czy XIX wieku zachodziły 
pewne podobieństwa między nimi, 
później próbowano to rozdzielić 
– stwierdził inny gość z daleka, ksiądz 
Krystian Borowski z Giżycka na Ma-
zurach.  (wot)
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– Śpiewactwo na Zaolziu jest na 
bardzo wysokim poziomie – stwier-
dził po prezentacji 27 wykonawców 
z polskiej i czeskiej części Śląska, w 
tym Cieszyńskiego, prof. Alojzy Ko-
poczek, członek jury XIII Międzyna-
rodowego Konkursu Muzyki i Pieśni 
im. Stanisława Hadyny. – Nieraz z 
polskiej perspektywy patrzymy z za-
zdrością na wasze dokonania i zasta-
nawiamy się dlaczego tak się dzieje. 
Wydaje się, że to za sprawą tradycji, 
świadomości narodowej, powodują-
cej to, że na Zaolziu ceni się pieśń, 
szanuje się ją, a i w domach więcej się 
śpiewa – dodał profesor Kopoczek.

Tę opinię potwierdziło jury kon-
kursu, które w sobotę 24 września w 
Wiśle na 10 klasyfi kowanych kate-
gorii przyznało aż osiem pierwszych 
miejsc (w tym dwa równorzędne) 
Zaolziakom. Nagrodę specjalną – ty-
godniowy pobyt oraz szkolenia na 
warsztatach wokalnych w siedzibie 
Zespołu Pieśni i Tańca  „Śląsk” w 
Koszęcinie, dostała również przed-

stawicielka polskiej mniejszości w RC 
– Urszula Jachnicka. Dodajmy, że lau-
reatom pierwszych miejsc przyznano 
nagrody rzeczowe oraz pieniężne. 

Organizatorami konkursu były: 
Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”, Pol-
skie Towarzystwo Artystyczne „Ars 
Musica” oraz Wiślańskie Centrum 

Kultury, które w tym roku gości-
ło przesłuchania fi nałowe. Prezes 
PTA „AM”, prof. Alojzy Suchanek, 
w trakcie koncertu odznaczył za-
służonych działaczy Towarzystwa – 
Martynę Radłowską-Obrusnik oraz 
Remigiusza Gąsiora Laurami „Ars 
Musica”.  Zarząd PTA „AM”

XIII MIĘDZYNARODOWY KONKURS MUZYKI I PIEŚNI IM. STANISŁAWA HADYNY

Patrzymy na was z zazdrością

Przez trzy dni Wisłą rządzili młodzi.
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WYNIKI XIII MKMiP IM. S. HADYNY:
Soliści (kat. do 6 lat): 2. Terezia Jakubik (szkoła: Jabłonków); (kat. 7-10 
lat): 1. Johana Pazdera (Bukowiec) oraz Tobiasz Zalisz (Trzyniec), 2. 
Szymon Wróbel (Mysłowice), 3. Magdalena Sabela (Gnojnik); (kat. 
12-15 lat): 1. Katarzyna Hupka (Wędrynia), 2. Michał Firla (Gnojnik); 
(młodzież 16-21 lat): 1. Urszula Jachnicka (Czeski Cieszyn), 3. Paulina 
Waszut (Wisła), Agata Wołoszyńska (Dobrzeń Wielki)
Duety: 1. Jolanta Niedoba i Magdalena Suchanek ( Jabłonków) oraz Re-
nata Bongilaj i Anna Gociek (Wędrynia)
Grupy wokalne: 1. Zespół Pieśni Regionalnej „Ochaby Małe” (Ochaby 
Małe), 2. „Wiolinki na ludowo” (Bystrzyca), 3. „Mały Chorzów” (Cho-
rzów); Kat. 12-15 lat : 1. „Crescendo na ludowo” (Bystrzyca)
Zespoły instrumentalno-wokalne: (kat. 12-15 lat): 1. Zespół „Torka” 
( Jabłonków), 2. Zespół „Gagatki” (Dobrzeń Wielki); (kat. 16-21 lat): 1. 
Zespół Akordeonistów MDK „Bogucice-Zawodzie” (Katowice).Fo
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Urszula Jachnicka, laureatka nagrody specjalnej.

Na Jarmarku w Łomnej Dolnej odbyły się pokazowe chrzciny małej Terezki. 
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O zaangażowaniu zaolziańskiej 
placówki w program tzw. „Ma-
łych grantów”, fi nansowany przez 
T-Mobile, pisaliśmy już na łamach 
naszej gazety kilkakrotnie. Jednak 
tak wielkie nagromadzenie wyda-
rzeń w jednym dniu nigdy wcześniej 
nie miało miejsca. – Od początku 
zakładaliśmy, iż centralny projekt 
„Małych grantów” w gimnazjum – 
nazwany „Podpalamy szkołę” – bę-
dzie się odbywał właśnie w jednym 
dniu – wyjaśniał Roman Zemene, 
koordynator projektu z ramienia 
grona pedagogicznego. Padło na 27 
września, a z uwagi na fakt, iż środa 
była dniem wolnym od nauki, zaba-
wa pierwotnie miała się przeciągnąć 
aż do rana. – Ostatecznie jednak 
zdecydowaliśmy, że skończymy o 
22.00 – doprecyzował Zemene.

Całe wydarzenie rozpoczęło się 
od ciekawego wykładu Waldema-
ra Wałacha, jednego z założycieli 
fi rmy Walmark, laureata nagrody 
Przedsiębiorca Roku w Republice 
Czeskiej. – To mój debiut w roli 

wykładowcy – przyznał Waldemar 
Wałach. – Mój syn, który zajmuje 
się przygotowaniem dzisiejszego 
programu, poprosił mnie już pół 
roku temu o przygotowanie się do 
tej prelekcji. Jednak później była 
ona kilkakrotnie odkładana i dopie-
ro dwa tygodnie temu zapowiedział 
mi, że już na pewno się odbędzie. 
Pech chciał, że przez ten czas mia-
łem akurat bardzo dużo zajęć, więc 
nie zdołałem się specjalnie przygo-
tować – przekonywał biznesmen. 
Tłumaczenia te okazały się jednak 
nieuzasadnione, gdyż młodzież 
przyjęła jego wystąpienie bardzo 
entuzjastycznie, nie szczędząc na 
koniec trafnych (jak przyznał sam 
prelegent) pytań.

W rolach głównych pozostałej 
części popołudnia wystąpili już tyl-
ko i wyłącznie gimnazjaliści. I tak na 
przykład na korytarzu przed dyrek-
cją można było pokiwać się w rytm 
muzyki. Z tym, że nie chodziło o 
zwykłą dyskotekę czy dancing, a o 
maraton taneczny. – Bardzo lubimy 
tańczyć i wpadłyśmy z koleżanką na 
pomysł zorganizowania tego rodza-
ju wydarzenia – powiedziała Agata 
Bulawa z 4B, główna koordynatorka 
projektu. – Będziemy oceniać orygi-
nalność pary, wytrzymałość czasową, 
do punktacji zaliczymy także wyniki 
poszczególnych konkursów, znanych 
m.in. z balów – dodała.

Po przebyciu maratonu trzeba 
się posilić. Z pomocą pospieszyli 
więc pomysłodawcy kolejnego pro-
jektu, tym razem kulinarnego. Jego 
głównym bohaterem był ziemniak, 
który na przeróżne sposoby opra-
cowywany był przez trzy zespoły 
gimnazjalistów w wypożyczonej na 
tę okazję od podstawówki kuchni. 
– Przygotowujemy tradycyjną po-

trawę – ziemniaki z cebulką i kisz-
ką – tłumaczyła Joanna Kowala z 
4B, podsmażając w garnku cebulkę. 
Obok szef drugiego zespołu, Szy-
mon Filipek z 2C, smażył na patel-
ni placki. – Często przygotowuję tę 
potrawę w domu, po prostu bardzo 
mi smakuje – twierdził. – To są stry-
ki z mięsem i serem – przedstawi-
ła z kolei dzieło swojej ekipy Ewa 
Dorda z 1A. – Na razie dochodzą 
do nas głosy, że wszystkim smakuje 
– przekonywała.

Uczniowie o zacięciu artystycz-
nym mieli we wtorek istne święto. 
Przebierać mogli w ofertach pla-

stycznych, fotografi cznych i muzycz-
nych. Szczególnie entuzjaści ostat-
niej z wymienionych dziedzin sztuki 
liczyć mogli na niemałe wrażenia. 
W jednej z klas językowych przygo-
towano Jam Stage, a więc miejsce do 
improwizacji. – Osób muzykalnych 
w gimnazjum nie brakuje, stąd po-
mysł przyniesienia instrumentów i 
udostępnienia ich wszystkim, którzy 
chcieliby z nami wspólnie zagrać – 
zapowiadali Piotr Cienciała z 4B i 
Daniel Sniegon z 3A, członkowie 
zespołu gimnazjalnego, który tego 
dnia wystąpił także na scenie. Swoją 
premierę w charakterze sali koncer-

towej odbyła bowiem tego dnia gim-
nazjalna hala sportowa.

By nie pozostać dłużnym dosyć 
gorąco kojarzącej się nazwie gimna-
zjalnego wydarzenia, na jego zakoń-
czenie odbył się pokaz tańca z og-
niem, w wykonaniu grupy Nightfi re, 
złożonej z absolwentów „Gimpla”. 
– Chylę czoła przed uczniami, któ-
rzy zaangażowali się w te projekty. 
To dla nich wielka lekcja z zarzą-
dzania, marketingu i widać, że bar-
dzo dobrze poradzili sobie z tym 
wyzwaniem – podsumował „Małe 
granty” dyrektor placówki, Andrzej 
Bizoń.  WITOLD BIERNAT

O gofrach, które spełniają ma-
rzenia i przełamywaniu stereoty-
pów rozmawiamy z Bartłomiejem 
Frankiem, terapeutą zajęciowym 
Ośrodka Rehabilitacyjno-Edu-
kacyjno-Wychowawczego w Cie-
szynie.

Rozmawiamy przy okazji przed-
sięwzięcia nazwanego „Gofry jak 
marzenie”. To dosyć ciekawy po-
mysł, bo przecież gofry kojarzą 
się bardziej z czymś pospolitym 
niż dobroczynnym.

Dla nas gofry kojarzą się przede 
wszystkim z czymś pysznym, słod-
kim. Gdy dojdzie do tego jeszcze 
dobra pogoda, tak jak dzisiaj, to po 
prostu aż się chce taką przekąskę 
zjeść. Natomiast w centrum tego 
wydarzenia nie znajdują się gofry, 
tylko osoby niepełnosprawne i ich 
umiejętności. Zwracamy uwagę, że 
osoby z niepełnosprawnością inte-
lektualną mają nam także coś do 
zaoferowania, łamiemy stereotyp 
takiej osoby, jako kogoś wymaga-
jącego bezustannej pomocy lub 

człowieka, którego trzeba się oba-
wiać. Przekonujemy, że osoba nie-
pełnosprawna jest w stanie zaofe-
rować nam coś fajnego, ciekawego.

A przy okazji dochód ze sprzeda-
ży gofrów przeznaczony jest na 
szczególny cel...

Rzeczywiście, przeznaczymy go 
na budowę nowego ośrodka w 
Bażanowicach. Obecnie jeste-
śmy dumni z nabycia 5,5 hekta-
ra dodatkowych gruntów wokół 
zameczku, a tamtejsza była mle-
czarnia w całkiem niedługim cza-
sie może się przemienić w pięk-
ną restaurację. Pomysłów mamy 
oczywiście więcej, choć nie wiemy 
jeszcze dokładnie, co znajdzie się 
tam ostatecznie. Jedno jest pew-
ne – będzie to ośrodek, w którym 
zajmować będziemy się osobami 
niepełnosprawnymi od urodzenia 
do wieku starczego. Po ukończe-
niu szkoły nasi podopieczni mają 
tam pracować, np. właśnie we 
wspomnianej restauracji, kuchni 
czy hotelu.

Powróćmy jeszcze na chwilę do 
dzisiejszych gofrów. One rze-
czywiście w całości przygotowy-
wane są przez osoby niepełno-
sprawne?

Tak, nasi wychowankowie sami 
ucierają jajka, dodają mąki, cu-

kru, przygotowują masę, zaś ci z 
podopiecznych, którzy posiadają 
książeczki sanitarne, sprzedają je 
na rynku.

Klientów nie brakuje?
Na szczęście nie. Jest środa, a 
więc mamy sporo klientów zza 
granicy, tak więc można powie-
dzieć, że Czesi budują nasz ośro-
dek (śmiech). Dzisiaj zrobiliśmy 
dłuższą imprezę, trwającą cztery 
godziny. Dwa miesiące temu wy-
szliśmy na rynek serwując placki 
ziemniaczane. Trwało to około go-
dziny, a po zakończeniu na naszym 
profi lu na Facebooku ukazały się 
komentarze chwalące tę inicjaty-
wę, ale mówiące o tym, że cała ak-
cja trwała byt krótko. Dlatego też 
postanowiliśmy tutaj wrócić i po-
kazywać się w miarę regularnie co 
jakiś czas. I tak już 20 październi-
ka po raz kolejny oferować będzie-
my placki ziemniaczane, gdyż na 
pewno będzie chłodniej, a ciepły 
posiłek dobrze zrobi niejednemu 
przechodniowi.

Skoro mowa była o granicy – czy 
wasz ośrodek współpracuje z 
podobnymi organizacjami w Re-
publice Czeskiej, wymieniacie się 
pomysłami?

Po czeskiej stronie działa bardzo 
podobne stowarzyszenie – chrześ-
cijańskie przedszkole, szkoła pod-
stawowa i średnia w Czeskim Cie-
szynie. Zawsze chętnie zapraszamy 
się nawzajem na nasze imprezy, co 
roku są u nas na Dniu Godności 
Osoby z Niepełnosprawnością In-
telektualną i w ten sposób wspól-
nie pokazujemy możliwości osób 
niepełnosprawnych.

Natomiast co do pomysłów, to 
ten z goframi jest akurat naszym 
autorskim projektem, myślę, że 
wiele podobnych organizacji bę-
dzie z niego czerpać. Poza tym 
wiele nowości pojawia się w innych 
kołach Polskiego Stowarzyszenia 
na Rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym. W ten sposób uczy-
my się od siebie nawzajem.

Rozmawiał: 
WITOLD BIERNAT

REGION

WIELKA LEKCJA ZARZĄDZANIA I MARKETINGU ZA NAMI

Pożar kontrolowany »Gimpla«
Nietypowe popołudnie w murach swojej szkoły mają za sobą gimnazjaliści z Czeskiego Cieszyna. Przed tygodniem, w ciągu kilku godzin, mieli okazję do 

wysłuchania ciekawego wykładu, potańczenia, degustacji potraw, wyrażenia ekspresji artystycznych, posłuchania dobrej muzyki... Co najważniejsze, wszystkie 

te atrakcje przygotowali sobie sami...

Mają wiele do zaoferowania

Gimnazjalny Jam Stage.

W kuchni królował ziemniak.

Bartłomiej Franek
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– Były trzy trasy ze startem w Gród-
ku, Bystrzycy i Wędryni oraz spe-
cjalna trasa dla ekip z Milikowa i 
Koszarzysk, które zjechały na dół na 
Krzywą i stamtąd wracały pod górę. 
Długość tras wynosiła od 8 do 13 
km, były spore różnice wzniesień – 
bo trzeba było zaliczyć Zorómbek, 
przełęcz pod Ostrym, lecz dzisiaj 
było sucho, przyjemnie, choć nie za 
gorąco, więc uczestnikom nie spra-
wiało to żadnych trudności. Zgło-
szonych było ok. 140 osób, kolejne 
dołączyły jeszcze na starcie – opisał 
turystyczne zmagania ekip kierow-
nik sztabu organizacyjnego, Tadeusz 
Wantuła. 

Zgodnie z regulaminem, punkty 
przyznawane były tylko uczestni-
kom na rowerach. Im więcej rowe-
rzystów wystawiła dana szkoła i im 
trudniejszą pokonywali trasę, tym 
więcej punktów wywalczyli dla swej 
drużyny. Mariola Stonawska z Cze-
skiego Cieszyna wyruszyła na trasę 
z dwumiesięczną córeczką w przy-
czepie rowerowej. – W zeszłym roku 
był tylko mąż z synami, w tym roku 
jesteśmy całą rodziną – powiedziała 

naszej gazecie. Na rowerach wyru-
szyła również rodzina Haratyków z 

Milikowa. Jechali rodzice i siedmio-
letni syn, jego dwuletnia siostrzyczka 

podróżowała w foteliku. – Bardzo 
nam się podobało, trasa dla rowerzy-

stów nie była zbyt długa i nawet była 
dosyć łatwa – powiedziała naszej ga-
zecie Monika Haratyk. 

W ośrodku na Pasieczkach drużyny 
musiały wykazać się umiejętnościami 
kulinarnymi, przyrządzając potrawy z 
grilla, do których uprzednio należa-
ło przygotować opis, mierzyły siły w 
przeciąganiu liną, sztafecie kolarskiej 
w lesie, a także musiały się popisać 
krótkim programem artystycznym. 
Po podliczeniu punktów okazało się, 
że pojedynek szkół małoklasowych 
wygrała PSP w Milikowie (drugie 
były Koszarzyska), w kategorii szkół 
pełnych najlepsza okazała się szkoła 
trzyniecka, drugie miejsce zajął Cze-
ski Cieszyn, trzecia była Wędrynia. 
W konkursie kulinarnym i przecią-
ganiu liną najlepiej radził sobie Mi-
lików, w artystycznym – Cz. Cieszyn, 
sztafecie – Trzyniec, zaś najwięcej 
punktów za uczestników na rowerach 
zdobyły Koszarzyska. Przewidziano 
również nagrodę dla najstarszego i 
najmłodszego zawodnika na rowerze. 
Otrzymali je 45-letni Jacek Štirba z 
Cz. Cieszyna i 4-letni Paweł Borski z 
Milikowa.  (dc)

Czeskocieszyńska Czytelnia i Ka-
wiarnia Literacka „Noiva” przygo-
towała dla młodych Zaolziaków 
zarówno polskiej, jak i czeskiej naro-
dowości nową kulturalną inicjatywę. 
Chodzi o cykl spotkań dyskusyjnych 
z ważnymi osobistościami mieszka-
jącymi czy wywodzącymi się znad 
Olzy lub z całego regionu moraw-
sko-śląskiego, zwłaszcza ludźmi 
parającymi się piórem, z którymi 
dyskutować będą uczniowie czesko-
cieszyńskich szkół średnich.

Inicjatywa otrzymała nazwę „Co 
czytasz? – czyli godzina »cooltural-
na«” („Co čtete? – aneb coolturní 
hodina”), a goście opowiadać będą 
podczas spotkań o swoich lekturach. 
– Wyniki badań międzynarodowych 
wskazują na to, że ludzie, zwłaszcza 
młodzi, coraz rzadziej sięgają po 
książkę, mamy do czynienia właś-
ciwie ze swego rodzaju wtórnym 

analfabetyzmem. Dlatego postano-
wiliśmy zorganizować serię spotkań, 
podczas których do sięgnięcia po 
książkę zachęcaliby młodzież wybit-

ni przedstawiciele naszego regionu. 
A przy okazji młodzi ludzi nauczą 
się słuchać i dyskutować. Fajnym zaś 
miejscem do tego typu spotkań jest 

właśnie kawiarnia „Noiva” – powie-
działa nam Halina Klimsza, pracow-
nica Biblioteki Miejskiej w Czeskim 
Cieszynie i jedna z organizatorek 
serii „coolturalnych” spotkań.

Pierwsze z cyklu spotkań odbyło 
się w ubiegły piątek, a jego bohater-
ką była poetka Renata Putzlacher. 
– Zaproszono mnie jako pierwszą 
chyba dlatego, że jestem jak gdyby 
„matką duchową” kawiarni AVION, 
„której nie ma...”, a także „Noivy” – 
wyjaśniła nam mieszkająca obecnie 
w Brnie zaolziańska autorka. Opo-
wiadała młodym Zaolziakom o swo-
ich lekturach od dzieciństwa aż do 
dnia dzisiejszego i polecała je mło-
dzieży. – Zrobiłam taką wycieczkę 
literacką: od „Godek Śląskich” Józefa 
Ondrusza, przez „Małego księcia” 
Antoine’a de Saint-Exupéry’ego, 
„Anię z Zielonego Wzgórza” Lucy 
Maud Montgomery, aż po „Mistrza 

i Małgorzatę” Michaiła Bułhakowa, 
która była właściwie książką mojego 
życia. A na pytanie, co leży obecnie 
na moim stoliku nocnym, odpowie-
działam, że książka „Czesław Mi-
łosz. Biografi a” Andrzeja Franaszka 
– dodała Renata Putzlacher.

Bohaterem kolejnego spotkania, 
które w „Novie” odbędzie się w po-
łowie października, będzie ostrawski 
poeta i literaturoznawca Petr Hruška, 
znany zaolziańskim miłośnikom 
poezji z wielu polsko-czeskich spot-
kań poetyckich. Zaproszenie przyjęli 
też już reżyser Radovan Lipus (je-
den z twórców głośnego spektaklu 
muzycznego „Těšínské niebo – Cie-
szyńskie nebe” czy telewizyjnego cy-
klu „Šumná města”), a także Janusz 
Klimsza, reżyser Teatru Narodowego 
Morawsko-Śląskiego w Ostrawie, a 
wcześniej Sceny Polskiej Teatru Cie-
szyńskiego.  (kor)

Sklej 
cieszyński 
tramwaj
W tym roku mija sto lat od urucho-
mienia cieszyńskiej linii tramwajowej 
(i dziewięćdziesiąt lat od jej likwida-
cji). Z tej okazji przygotowano kilka 
imprez i inicjatyw, które wpisują się 
w obchody stulecia. Jedną z nich jest 
wydanie kartonowego modelu cie-
szyńskiego tramwaju do sklejania. 
Wydanie umożliwiła dotacja Banku 
Spółdzielczego w Cieszynie. Model 
można zakupić w kiosku Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie. 
To wspaniały prezent nie tylko dla 
najmłodszych, ale dla wszystkich 
miłośników historii stolicy Śląska 
Cieszyńskiego.  (kor)

Nazwiska dwóch młodych warszawianek, Moniki Bere-
żeckiej i Moniki Redzisz, dobrze są znane mieszkańców 
nadolziańskiego regionu. Te dwie młode kobiety, two-
rzące duet fotografi czny Zorka Project, przygotowały 
przed dwoma laty wystawę pn. „Tożsamość. Zaolzie”. 
Stało się tak w ramach projektu „XX wiek na Zaolziu”, 
realizowanego przez Ośrodek Karta. 

W tym roku Moniki Bereżecka i Redzisz zaintrygują 
nas kolejną wystawą. Tym razem ich projekt nosi nazwę 
„Przeciętni. Czesi i Polacy”. Wystawa to cykl portre-
tów i wywiadów z ludźmi, którzy sami siebie uważają 
za „przeciętnych” i sami zgłosili chęć wzięcia udziału w 
unikatowym projekcie fotoreporterskim Zorki Project. 
Jacy są przeciętni Czesi i Polacy? Różnią się od siebie? I 
czy są naprawdę przeciętni? Przekonać się o tym będzie 
można od 7 października do 12 grudnia w Pradze na 
wystawie, której czeska część zainstalowana zostanie w 
kawiarni Krásný Ztráty, polska zaś w galerii Instytutu 
Polskiego. 

Wernisaż wystawy poprowadzi 7 października znany 
publicysta i pisarz Mariusz Szczygieł.  (kor)

»Złoty Rajd« w złotym słońcu
Ekipy z pięciu polskich szkół z Zaolzia walczyły w tym roku o zwycięstwo w „Złotym Rajdzie”, organizowanym tradycyjnie przez Klub Kultury w Trzyńcu. Drużyny 

składające się z uczniów, nauczycieli i krewnych uczniów wyruszyły w sobotę rano piechotą lub na rowerach do ośrodka wczasowego na Pasieczkach w Koszarzyskach, 

gdzie czekały na nich kolejne konkursy. 

Co czytasz? – czyli godzina »coolturalna«

Zorka Project tym razem w Pradze

Drużyna trzyniecka wracała z Pasieczek w dobrym humorze. W kategorii szkół pełnych zajęła pierwsze miejsce. 

Bohaterką pierwszego ze spotkań „coolturalnych” w „Noivie” była w ubiegły pią-
tek poetka Renata Putzlacher (pierwsza z lewej).

Jedno ze zdjęć z wystawy duetu Zorka Project: „Przeciętni. 
Czesi i Polacy”.
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.25 
Audycje komitetów wyborczych 8.55 
Lippy and Messy 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.35 Dlaczego? Po co? 
Jak? 9.50 Badacze natury 10.15 Po-
dróżnik 10.40 Tętno pierwotnej pusz-
czy 11.15 ABC klimatu 11.30 A mnie 
się uda 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Apetyt na EURO-
pę 12.40 ZUS dla ciebie 12.50 Dzi-
kie Chiny (dok. bryt.) 13.55 Plebania 
(s.) 14.20 Klan (s.) 14.50 Pogodni 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 16.10 Moda na 
sukces (s.) 16.35 Audycje komitetów 
wyborczych 17.00 Teleexpress 17.20 
Gość Jedynki 17.30 Plebania (s.) 
18.00 Klan (s.) 18.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 19.05 Hallo, tu Ha-
nia! 19.30 Wiadomości 20.05 Droga 
do Euro 20.30 Białe kołnierzyki (s.) 
21.15 Pogodni (s.) 21.25 Rezydencja 
(s.) 21.55 Lubię to! 22.50 Przepis na 
zemstę (komedia kanad.) 0.30 Lon-
dyńczycy (s.). 

TVP 2 
6.50 Audycje komitetów wyborczych 
7.25 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.45 Obok nas 
11.10 Od Adama i Ewy 11.35 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 12.10 Sąsiedzi 
(s.) 12.40 Barwy szczęścia (s.) 13.20 
Tak to leciało! (teleturniej) 14.25 M 
jak miłość (s.) 15.20 Audycje komi-
tetów wyborczych 15.45 Panorama - 
kraj 16.15 Poziom 2.0 17.20 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 18.50 Wiado-
mości z drugiej ręki 19.25 Tak trzeba 
żyć 19.40 Prawie milioner 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość 
(s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Repor-
terów 22.50 Polowanie na gwiazdy 
(dok. franc.) 23.50 Pogodni (s.) 0.00 
Czas honoru 0.55 Wiedźmin. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info pora-
nek 7.45 Info poranek 7.53 Twoja@
sprawa 8.03 Gość poranka 8.20 Info 
poranek 9.10 Gość poranka 9.48 Info 
poranek 10.00 Serwis info 10.10 Bi-
znes - otwarcie dnia 10.50 Gość po-
ranka 11.30 Serwis info 12.20 Biznes 
13.10 Raport z Polski 15.00 Serwis 
info 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Bi-
znes 17.00 Studio wyborcze 17.25 
TV Katowice zaprasza 17.35 Kroni-
ki miejskie 17.45 Bliżej natury 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 19.25 Studio 
wyborcze 20.10 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis info 22.30 
Info dziennik 23.50 Sportowy wie-
czór. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Scooby 
Doo 8.30 Sylwester i Tweety na tro-
pie 9.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Linia życia (s.) 12.00 Orły z Bosto-
nu (s.) 13.00 Szpilki na Giewoncie 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Linia życia 
(s.) 20.00 Sprawiedliwość ulicy (fi lm 
USA) 22.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 23.00 Oczy sze-
roko zamknięte (fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Sa-
mochodziki 9.30 Zauroczenie (s.) 
10.25 Córki McLeoda (s.) 11.10 

Reporterzy TVC 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 14.05 Hotel Herbich (s.) 
15.00 Planeta YÓ 16.00 Zaczarowa-
ne przedszkole 16.30 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 17.00 AZ kwiz 17.30 Mąż 
do wynajęcia 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce 18.45 
Wieczorynka 19.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Mały pitawal z 
dużego miasta (s.) 20.55 Podróż po 
Łużycach Górnych 21.25 Pokondr 
live 22.10 Półmrok 22.40 Policja kry-
minalna Paryż (s.) 23.35 Wyposażony 
(s.) 0.05 Jak zniszczyć własną drużynę 
(fi lm czes.) 1.15 Film o fi lmie „Alois 
Nebel”. 

TVC 2 
6.00 Przygody nauki i techniki 6.25 
Na pograniczu tradycji 7.00 Pano-
rama 8.00 Łowcy pod powierzchnią 
wody 9.00 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy 9.15 Kultura z Dwój-
ką 9.30 Osobistość w Dwójce 9.35 
Niech Bóg ma w swej opiece Islandię 
10.35 Jasminum (fi lm pol.) 12.30 Pr. 
muzyczny 13.10 Nasza wieś 13.30 
Europa dziś (mag.) 14.00 Szukam 
pracy 14.30 Akademia telewizyjna - 
Europa a świat 17.20 Obrońca 17.50 
Podróżomania 18.20 Historie Alfre-
da Hitchcocka (s.) 18.50 Kultura z 
Dwójką 19.10 Wiadomości w czes. j. 
migowym 19.20 Osobistość w Dwój-
ce 19.30 Ushuaia 20.00 Wbrew regu-
łom (fi lm USA) 22.00 Osobistość w 
Dwójce 22.10 Jiří Suchý i Jiří Men-
zel (dok.) 22.50 Od uzależnienia do 
niezależności 23.15 Q (mag.) 23.45 
Jeżeli... (fi lm br.) 1.30 Gry patriotów. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.35 Tylko z 
miłości (fi lm kopr.) 11.25 Na dobre i 
na złe (s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Smallville 
(s.) 14.40 Kochane kłopoty (s.) 15.40 
Dwóch i pół (s.) 16.00 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Dowody zbrodni (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.30 Week-
end 22.25 Nocne wiadomości 22.55 
Ricky Bobby - Demon prędkości 
(fi lm USA) 1.10 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.25 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Nakryto do stołu 10.05 To mor-
derstwo, napisała (s.) 11.05 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.05 Policja Ham-
burg (s.) 13.05 Renegat (s.) 14.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 14.35 Detektyw 
Monk (s.) 15.35 Gra świateł (fi lm 

niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Nie ma doskona-
łych 21.20 Prywatne dramaty 22.15 
Kości (s.) 23.15 Zabójcze umysły (s.) 
0.15 Zbrodnie niedoskonałe (s.) 1.20 
Dzwoń do jasnowidza.

ŚRODA 5 października
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.25 
Audycje komitetów wyborczych 8.55 
Lippy and Messy 9.00 Budzik (dla 
dzieci) 9.35 I kudłate, i łaciate 9.50 
Zdrowo z Jedynką 10.25 Zdrowie 
Europejczyków 11.25 Mam przepis 
na... 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.30 Agro Show 2011 12.45 
ZUS dla ciebie 12.55 Dzikie Chiny 
13.55 Plebania (s.) 14.25 Klan (s.) 
14.50 Pogodni 15.00 Wiadomości 
15.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
16.10 Moda na sukces (s.) 16.35 Au-
dycje komitetów wyborczych 17.00 
Teleexpress 17.20 Gość Jedynki 17.30 
Plebania (s.) 18.00 Klan (s.) 18.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.05 
To Timmy! 19.30 Wiadomości 20.25 
Pacyfi k (s.) 21.30 Rezydencja 22.10 
Wybory Polaków 23.25 Lokum (fi lm 
USA) 1.05 Pacyfi k (s.). 

TVP 2 
5.50 Egzamin z życia 6.50 Audycje 
komitetów wyborczych 7.25 Na dobre 
i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.40 Obok nas 11.00 Nianie dzikich 
zwierząt 11.40 Jeden z dziesięciu (te-
leturniej) 12.15 Sąsiedzi (s.) 12.45 
Barwy szczęścia (s.) 13.20 Szansa na 
sukces 14.25 M jak miłość (s.) 15.20 
Audycje komitetów wyborczych 
15.45 Panorama - kraj 16.15 Poziom 
2.0 17.20 Jeden z dziesięciu (teletur-
niej) 18.00 Panorama 18.50 Wiado-
mości z drugiej ręki 19.25 Herkules 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Ro-
dzinka.pl (s.) 21.45 Na krawędzi (fi lm 
kopr.) 23.45 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.40 Dr House (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info poranek 9.30 Serwis 
info 9.48 Info poranek 10.00 Serwis 
info 10.10 Biznes - otwarcie dnia 
10.21 Info poranek 10.30 Serwis info 

10.50 Gość poranka 12.20 Biznes 
13.10 Raport z Polski 14.30 Serwis 
info 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Bi-
znes 17.00 Studio wyborcze 17.25 
TV Katowice zaprasza 17.30 Aktu-
alności fl esz, pogoda 17.35 Kroniki 
miejskie 17.45 Magazyn reporterów 
TV Katowice 18.15 Europejski kon-
gres 18.30 Aktualności 19.25 Studio 
wyborcze 20.10 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier 22.30 Info dziennik 23.50 
Sportowy wieczór 0.12 Islam w no-
wym klimacie. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Rodzina 
zastępcza plus (s.) 10.00 Daleko od 
noszy (s.) 10.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 11.00 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 11.30 Linia życia (s.) 12.00 
Orły z Bostonu (s.) 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 

miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Linia życia (s.) 20.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.35 Ciacho 22.45 
Łańcuch szczęścia (komedia USA) 
0.50 Dopóki śmierć nas nie rozłączy 
(s. USA).

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Tale 
Spin (s. anim.) 9.30 Zauroczenie 
(s.) 10.25 Córki McLeoda (s.) 11.10 
Zanim podniesie się kurtyna 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 14.05 Hotel Herbich 
(s.) 15.00 Planeta YÓ 16.00 Zacza-
rowane przedszkole 16.30 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 17.00 AZ kwiz 17.30 
Ogród pod specjalnym nadzorem 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce 18.45 Wieczorynka 
19.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 List do Ciebie 21.00 Historie 
sław - Jan Pivec 21.55 Miłość nie z 
tej ziemi 23.35 13. komnata J. Fouska 

0.10 Doktor Martin (s.) 0.55 Na tro-
pie. 

TVC 2 
6.00 Magazyn muzyczny 6.25 Diag-
noza 6.45 Teleapteka 7.00 Panorama 
8.00 Mity i fakty historii: Germanie 
9.00 Czechosłowacki tygodnik fi l-
mowy 9.15 Kultura z Dwójką 9.30 
Osobistość w Dwójce 9.35 Obrońca 
10.05 Design dla życia (cykl dok.) 
11.00 Dwór Elżbiety (s.) 12.25 Gdzie 
się podziała ta stara piosenka 13.05 
Chcesz je? 13.15 Heydrich - osta-
teczne rozwiązanie 13.45 10 wieków 
architektury 14.00 Po czeskich i mo-
rawskich galeriach 14.10 O języku 
czeskim 14.30 Akademia telewizyjna 
- Sztuka a życie 17.50 Skarby świata 
18.00 Aachen 18.20 Historie Alfre-
da Hitchcocka (s.) 18.50 Kultura z 
Dwójką 19.10 Wiadomości w czes. j. 
migowym 19.20 Osobistość w Dwój-
ce 19.30 Królestwo dzikiej natury 
20.00 Václav Havel - wieczny rebel 
20.45 Utrudniona możliwość kon-
centracji 22.10 Osobistość w Dwójce 
22.15 Teatr żyje! (mag.) 22.45 Terra 
musica 23.15 For Semafor (dok.) 0.40 
Roy Hargrove Quintet 2 1.40 Radio-
rock. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.35 Everest 
(fi lm kan.) 11.25 Na dobre i na złe 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.35 Straż-
nik Teksasu (s.) 13.40 Smallville (s.) 
14.40 Kochane kłopoty (s.) 15.40 
Dwóch i pół (s.) 16.00 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Dowody zbrodni (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Ekspozytura (s.) 
21.45 112 (mag.) 22.25 Nocne wia-
domości 22.55 Arlington Road (fi lm 
USA) 1.15 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.25 M.A.S.H. 
(s.) 9.10 Nakryto do stołu 10.05 
To morderstwo, napisała (s.) 11.05 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.05 
Policja Hamburg (s.) 13.05 Rene-
gat (s.) 14.05 Pan Złota Rączka (s.) 
14.35 Detektyw Monk (s.) 15.35 
Godzina decyzji (fi lm niem.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
Barbory Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.50 VIP wia-
domości 20.00 Powroty do domu 
(s.) 21.20 Top Star magazyn 22.25 
Castle (s.) 23.25 Magia kłamstwa (s.) 
0.25 Zbrodnie niedoskonałe (s.) 1.30 
Dzwoń do jasnowidza.

SPRAWIEDLIWOŚĆ ULICY
Th riller, USA 2007
Polsat, wtorek 4. 10., godz. 20.00
Reżyseria: Don E. Fauntleroy
Wykonawcy: Steven Seagal, Eddie 
Griffi  n, Carmen Serano, Cory 
Hart 
Gdy śmierć policjanta zostaje 
uznana za przypadkowy akt prze-
mocy, ojciec ofi ary postanawia 
się zemścić. Domagając się spra-
wiedliwości, wyszkolony członek 
jednostek specjalnych, Simon Bal-
lister, wyrusza, by odnaleźć odpo-
wiedzialnych za morderstwo. Sta-
jąc oko w oko z gangami i mając 
do czynienia z dużą ilością broni i 
brudnymi układami z lokalną po-
licją, Ballister wpada na pomysł 
intrygi, która ma na celu wyelimi-
nowanie wszystkich odpowiedzial-
nych za śmierć jego syna. 

NA KRAWĘDZI
Sensacyjny, USA/Włochy/Francja 
1993
TVP 2, środa 5. 10., godz. 21.45
Reżyseria: Renny Harlin
Wykonawcy: Sylvester Stallone, 
Janine Turner, John Lithgow, Mi-
chael Rooker, Rex Linn, Caroline 
Goodal 

Gabe Walker, ratownik górski, po-
rzuca pracę, nie mogąc poradzić 
sobie z poczuciem winy, iż nie za-
pobiegł śmierci dziewczyny, która 
runęła w przepaść na jego oczach. 
Po roku Gabe decyduje się wziąć 
udział w akcji ratowniczej wraz z 
byłym partnerem i kolegą z pogo-
towia górskiego, Hallem. Zamiast 
rozbitków z katastrofy lotniczej 
Gabe i Hall odnajdują grupę prze-
stępców, którym nie powiódł się 
brawurowy napad na samolot rzą-
dowy transportujący 100 milionów 
dolarów. 

LOKUM
Th riller, USA 1998
TVP 1, środa 5. 10., godz. 23.25
Reżyseria: John Hamilton
Wykonawcy: Danny Nucci, Victo-
ria Sanchez, David Carradine, Jack 
Langedijk 

Stuart został okradziony z bagaży, 
gdy jechał pociągiem do Nowego 
Jorku, by poszukać pracy. U celu 
podróży okazało się, że jego karta 
kredytowa nie tylko jest nieważna 
- bank twierdzi, że nigdy nie zo-
stała mu wydana. Na szczęście w 
redakcji gazety, w której ubiegał się 
o posadę, został serdecznie przyję-
ty. W poleconym mu mieszkaniu 
zastaje Daphne, która twierdzi, że 
jest dziewczyną czasowo nieobec-
nego właściciela, Jasona Wain-
wrighta. Zaprasza go na kolację 
do restauracji. Stuart, zajęty śliczną 
towarzyszką, nie zauważa, że jest 
obserwowany. 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w po-
wietrzu 3. 10. 2011 o godz. 13.00

 PM 10 

Czeski Cieszyn 48
Trzyniec 39
Hawierzów 39
Karwina 47
Bogumin 64
Orłowa 43
Wierzniowice 50

Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Szefowie 
wrogowie (4, 5, godz. 17.45); Drive 

(4, 5, godz. 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Columbiana (4, 5, godz. 
17.30, 20.00); JABŁONKÓW – 
Pokój: Smerfy (5, godz. 17.00); 

CIESZYN – Piast: Bitwa Warszaw-
ska (4, 5, godz. 15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet 
i Seniora zapraszają na spotkanie 
5. 10. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza 5. 10. o godz. 
17.00 na spotkanie i prelekcję „Po-
dróże po świecie” do Domu PZKO.

CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na 
prelekcję z cyklu Podróże bliskie i 

dalekie w piątek 7. 10. o godz. 17.00. 
Wrażeniami z podróży „Od Bang-
koku do Hongkongu” podzieli się 
Ludmiła Potysz.

HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 6. 10. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.

JABŁONKÓW – Klub Seniora 
przy MK PZKO zaprasza wszyst-
kich 5. 10. o godz. 17.00 na prelekcję 
Zbigniewa Sikory o podróży wokół 
jeziora Bajkał do Domu PZKO.

MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza 6. 10. o godz. 
17.00 na wykład MUDr. Stefana 
Ruckiego pt. „Kiedy chronić życie?” 
do auli Gimnazjum Polskiego w Cz. 
Cieszynie.

KARWINA – Zapraszamy ab-
solwentów szkoły przemysłowej 
w Karwinie-Kopalniach klasa 4P 

wychowawcy inż. Wł. Pasza (lata 
1953-1957) na spotkanie koleżeń-
skie 7. 10. o godz. 14.00 do hotelu 
Na Frysztackiej w Karwinie-Frysz-
tacie.

KOMITET ORGANIZACYJNY 
ROKU MORCINKA – Spoty-
ka się jutro o godz. 15.00 w Domu 
PZKO Karwina-Raj

ODDZIAŁ LITERATURY 
POLSKIEJ BIBLIOTEKI RE-
GIONALNEJ W KARWINIE 
– Zaprasza wszystkie dzieci z opie-
kunami w środę 5. 10. o godz. 16.00 
do biblioteki na Rynku Masaryka na 
kolejne spotkanie z literaturą. Aktor-
ka SP Teatru Cieszyńskiego, Halina 
Paseková, przeczyta z okazji 100. 
rocznicy urodzin Czesława Janczar-
skiego fragmenty „Misia Uszatka”. 

WYSTAWY
MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, sala MÁNESA: do 
26. 10. wystawa Stanislava Filipa pt. 
„Dłutem malowane”. Czynna: po, śr, 
pt: 9-15, wt, czt: 9-19.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 11. 
wystawa pt. „Siedziby szlacheckie 
na Śląsku Cieszyńskim”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: do 23. 10. wy-
stawa pt. „Kultura stołowania, czyli 
jak dawniej biesiadowano”; stała 
ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-419

Chciałbym już zamknąć dzień na klucz,

jak doczytaną księgę,

owinąć się czarną ciszą 

i zasnąć na potęgę.   L. Staff 

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że odszedł od 
nas na zawsze nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Dzia-
dek, Brat, Szwagier i Wujek

śp. JOSEF KALINA

zamieszkały w Orłowej-Porębie. Jego dobre i łaskawe serce umilkło 
2. 10. 2011 w wieku 65 lat. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w 
piątek 7. 10. o godz. 14.00 z kościoła  rzymskokatolickiego w Dąbrowie. 
W smutku pogrążona rodzina.  GL-637

Na tych ścieżkach nie spotkasz nikogo,

echa kroków tych, co odeszli.

Ktoś, co w sercu żalu nie mógł zmieścić

poszedł i nie wrócił już tą drogą.  H. Jasiczek

W głębokim żalu pogr  ążeni zawiadamiamy, że w dniu 
30 września 2011 zmarła po ciężkiej chorobie nasza 
Kochana Ciocia, Kuzynka, Krewna, Koleżanka

śp. WANDA CEJNAR

z domu Konieczna, długoletni kierownik literacki Teatru Cieszyńskiego. 
Pożegnanie Zmarłej odbędzie się w piątek  7 października 2011 o godz. 
15.00 w kościele ewangelickim Na Niwach  w Czeskim Cieszynie. Za-
smucona rodzina.  AD-112

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy tak licznie przyszli pożegnać 
naszego Drogiego Zmarłego

śp. inż. JANA CYMORKA

Dziękujemy ks. Kokotkowi za dostojne przeprowadzenie obrzędu po-
grzebowego. Dziękujemy za solowy śpiew ks. Kujawie oraz chórowi koś-
cielnemu, przedstawicielom „Beskidu Śląskiego”, Kongresowi Polaków, 
PZKO i innych organizacji, sąsiadom, znajomym. Szczególne podzię-
kowania składamy koleżankom, kolegom z gimnazjum. Dziękujemy za 
złożone wyrazy współczucia oraz kwiaty. Zasmucona rodzina.  GL-633

Ciche złożenie kwiatów i ciche towarzyszenie w uroczystościach pożeg-
nalnych

IZABELKI RASZYK

są niewystarczającym sposobem wyrażenia współczucia. Tą drogą – Ro-
dzicom, Bratu, Dziadkom i Rodzinie przekazuję przeprosiny za brak ofi -
cjalnie złożonych kondolencji w imieniu MK PZKO Piotrowice. Jadwiga 
Karolczyk – Prezes.  GL-635

Przyjęliście Mnie z miłością i radością. 

Po pięknym, krótkim życiu 

idę w kraj wiecznej szczęśliwości...

Z wyrazami głębokiego żalu po odejściu

IZABELKI RASZYK

Rodzicom, Bratu, Dziadkom i Rodzinie za tak pięknie okazywane i czy-
nione rodzicielstwo składamy wyrazy wielkiego szacunku. Niechaj Do-
bro Najwyższego towarzyszy Wam stale i daje siłę w trudnych chwilach. 
Członkowie i Zarząd MK PZKO Piotrowice.  GL-634

Dnia 3 października minęła 20. rocznica śmierci

śp. EWALDA JURCZYKA

z Karwiny-Frysztatu. O chwilę wspomnień proszą 
najbliżsi.  RK-176

Kto w sercu żyje, nie umiera...

3. 10. 2011 minęła 5. bolesna rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Żony, Mamy, Babci, Siostry i Cioci

śp. WANDY LISZOK

z Karwiny-Nowego Miasta. O chwilę wspomnień proszą 
mąż i najbliższa rodzina.  RK-184

W sobotę rano dotarła do nas smut-
na wiadomość. W piątek 30 wrześ-
nia zmarła Wanda Cejnar, długoletni 
kierownik literacki Sceny Polskiej 
Teatru Cieszyńskiego. 

Wraz z mężem, scenografem 
Władysławem Cejnarem, była 
związana z zespołem przez dzie-
siątki lat. Zmarła na tydzień przed 
jubileuszem 60-lecia zespołu, który 
tak kochała. Pięć lat temu napisała 
obszerny tekst do biuletynu z oka-
zji 55. urodzin Sceny. Nazwała go 
symbolicznie: „Spowiedź ostatniej 
szansy”. – Dlaczego taki tytuł? Bo 
to jest może ostatnia szansa w moim 
życiu, żeby powiedzieć to, o czym 
przez wiele lat się nie mówiło – pisa-
ła Wanda Cejnar. – Wraz z mężem, 
Władysławem Cejnarem, należeli-
śmy do tej generacji, która po ukoń-
czeniu wyższych uczelni, obojętnie 
polskich czy czeskich, powracała na 
Zaolzie. Gnała nas tęsknota jakby 
do ziemi obiecanej i nieprzeparta 
chęć zużytkowania nabytej wiedzy 
dla wzmocnienia pozycji społecznej 

i intelektualnej zaolziańskiej spo-
łeczności – wspominała.

– Przeżyłam sześciu dyrektorów 
teatru i siedmiu kierowników arty-
stycznych Sceny Polskiej. Obejrza-
łam 332 premiery Sceny Polskiej i 
byłam świadkiem jej inauguracyjnej 
premiery w 1951 roku. W teatrze 
poznałam mojego męża, scenogra-
fa Władysława Cejnara. (...) Scena 
Polska dojrzała i zaczęła odnosić z 
trudem wypracowane sukcesy. Ra-
zem ze Sceną dojrzewała też pub-
liczność. Stała się bardziej wyma-
gająca i krytyczna. (...) I tak bym 
mogła w nieskończoność ciągnąć 
łańcuch tych to ciemniejszych, to 
jaśniejszych wspomnień. O Scenie 
Polskiej myślę jednak wciąż jako o 
swoim jedynym dziecku, czasami 
krnąbrnym i nieznośnym, ale za-
wsze bardzo kochanym... – kończyła 
przed pięcioma laty swój tekst Wan-
da Cejnar.

Smutna wiadomość dotarła też do 
Brna, do poetki Renaty Putzlacher, 
która w 1989 roku przejmowała od 

Wandy Cejnar pałeczkę kierownika 
literackiego Sceny Polskiej. – Z pa-
nią Wandą Cejnar po raz pierwszy 
zetknęłam się osobiście w 1988 roku, 
kiedy kończyłam studia polonistycz-
ne w Krakowie i oczyma wyobraźni 
widziałam już siebie w roli „Siłaczki” 
w jednej z zaolziańskich szkół. Stało 
się jednak inaczej. Pani Wanda, peł-
niąca od wielu lat funkcję kierownika 
literackiego Sceny Polskiej i powoli 
szukająca swojej następczyni, posta-
nowiła zaryzykować i wtajemniczyć 
mnie w arkana tej profesji. I tak w 
1989 roku rozpoczęła się moja wie-
loletnia przygoda z teatrem, a raczej 
(tak mówiono w tonie podniosłym 
przy okazji jubileuszy) z jedyną 
tego rodzaju sceną na świecie. W 
tym miesiącu obchodzimy jubileusz 
60-lecia Sceny Polskiej i, niestety, 
już się nie spotkamy z kolejną osobą, 
dla której była ona najważniejszym 
miejscem na ziemi – napisała do nas 
Renata Putzlacher.

Z kolei przyjaciółka śp. Wandy 
Cejnar, Janina Kowalska, wspomi-

nała w niedzielę: – Trudno mi pi-
sać o Wandzie w czasie przeszłym. 
Przyjaźniłyśmy się bowiem od wielu 
lat, począwszy od gimnazjum or-
łowskiego, potem mieszkając we 
wspólnym pokoju na studiach w 
Brnie i wreszcie pracując zawodowo 
w Czeskim Cieszynie, ona w teatrze, 
ja w redakcji. Zawsze, podobnie jak 
wiele innych osób, mogłam liczyć na 
jej pomoc, życzliwość, mądre rady. 
Gdy kilka dni temu trzymałam ją 

za wychudłą, zimną rękę i ocierałam 
spocone czoło, przeczuwałam, że 
odchodzi. Może mnie poznała, ale 
już się nie uśmiechnęła... Dziwnym 
zbiegiem okoliczności dwa dni póź-
niej ścinaliśmy w ogrodzie drzewa. 
Jedno z nich z hukiem przewróciło 
się w moją stronę. Wanda – prze-
mknęło mi przez myśl. I rzeczywi-
ście. W ostatnim dniu września o 
tym samym czasie Wanda i drzewo 
zakończyły swe życie...  (kor)

Odeszła Wanda Cejnar
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TIPSPORT EKSTRALIGA

TRZYNIEC – KLADNO  1:4

Tercje: 1:2, 0:2, 0:0. Bramki i asysty: 
18. Davison – 4. Hovorka (Hlaváč), 
14. Bílek, 21. Patera (Bicek, Lipi-
ne), 23. Lukáč. Sędziowali: Husička, 
Minář – Bryška, Novák. Trzyniec: 
Hamerlík (od 23. Vojtek) – Hrabal, 
Zíb, Davison, Lojek, Cartelli Seman, 
Hudec, Richter – Marosz, Bonk, 
Květoň – Adamský, Polanský, Kohn 
– Havel, Peterek, Chovan – Hrňa, 
Valčák, Orsava.

Stalownicy po słabej grze prze-
grali z Kladnem, zaliczając czwartą 
porażkę w tym sezonie, a trzecią w 
regulaminowym czasie gry. Rywal 
potwierdził w Werk Arenie dobrą 
formę, trzyńczanie zaś opinię nie-
obliczalnego zespołu. Jedynego gola 
dla gospodarzy zdobył kanadyjski 
obrońca Rob Davison, który w 18. 
minucie zaskoczył źle ustawionego 
bramkarza Cháberę. Krążek wy-
strzelony z niebieskiej linii był do 
obrony, wypadł jednak kladeńskie-
mu golkiperowi z rękawicy. Gospo-
darze zagrali kiepsko w defensywie, 
utrudniając życie własnemu golki-
perowi. Peter Hamerlík wytrzymał 
nerwowo tylko do 23. minuty, po 
czwartej straconej bramce zmienił 
go Martin Vojtek. W kadrze Trzyń-
ca ponownie zabrakło kontuzjowa-
nego Václava Varadi, do gry włączył 
się już jednak obrońca Daniel Se-
man.

W innych meczach 7. kolejki: K. 
Wary – Witkowice 2:3 (d), K. Brno 
– Pardubice 1:4, Cz. Budziejowice – 
Sparta 1:3, Ml. Bolesław – Litwinów 
2:1, Slavia – Pilzno 3:5, Zlin – Li-
berec 4:2. Lokaty: 1. Zlin 14, 2. Pil-
zno 12, 3. Kladno 12, 4. Witkowice 
11,... 10. Trzyniec 7 pkt. Dziś (17.30, 
CT4) Litwinów – Trzyniec. 

II LIGA

HC KARWINA
HC OPAWA  2:10

Tercje: 1:3, 1:4, 0:3. Bramki i asysty: 
12. Mikšan (Moravec, Luka), 39. Sa-
miec (Hegegy) – 7. Kocián (Polok, 

Tichý), 9. Pavelek (Polok, Tichý), 
11. Černý (Měch), 25. Černý (Tůma, 
Grofek), 26. Černý (Bednárek), 29. 
Grofek (Černý), 40. Grofek (Tichý, 
Měch), 41. Tichý (Pavelek), 58. Po-
lok (Pavelek), 59. Řehák (Chalu-
pa, Mosler). Karwina: Iláš (od 11. 
Žídek) – Tomis, Samiec, Rosůlek, 
Novák, Mikšan, Blatoň, Studený, 
Urbánek, Štefanka, Holuša, Roupec, 
Moravec, Matušinský, Galvas, Ivan, 
Javín, Ciupa, Luka, Hegegy.

AZ HAWIERZÓW
WSECIN  4:3

Tercje: 2:1, 1:1, 1:1. Bramki i asy-

sty: 9. Říčka (Daneček J., Pechanec), 
16. Maruna (Najdek), 30. Klimša 
(Prokop, Najdek), 42. Sztefek – 18. 
Vaněk (Farda), 26. Ruff er (Hruška), 
60. Vítek (Farda, Vaněk). Hawie-
rzów: Vrba – Prokop, Rimmel, Krisl, 
Machálek, Balčík, Vydra, Pavlas, 
L. Zientek – Klimša, Najdek, Ma-
runa, Sztefek, Potočný, Stránský, J. 
Daneček, Říčka, Pechanec, Brezani, 
Kraft, Kopún.

Lokaty: 1. Przerów 18,... 4. Ha-
wierzów 13, 5. Karwina 13 pkt. Jutro 
(18.00): Przerów – Hawierzów. 

 
JANUSZ BITTMAR

W polu bramkowym Trzyńca było w niedzielę goręcej, niż przy piecach w Werku.

Stalownicy jak na huśtawce

I LIGA

PILZNO – OSTRAWA  1:1
Do przerwy: 1:1. Bramki: 17. Jiráček 
– 35. Svěrkoš. Ostrawa: Pietrzkie-
wicz – Zawada, Marek (65. Adámik), 
Vomáčka, Cverna – Lukeš, Greguš – 
Kraut, Poliaček (87. Vaněk), Malcha-
rek – Svěrkoš (77. Šenkeřík).

Remis Banika z mistrzem RC 
graniczy z cudem. Cudownie bronił 
też polski bramkarz Dawid Pietrz-
kiewicz – to głównie jego zasługą, 
jak również strzelca Svěrkoša, ostra-
wianie wywalczyli w Pilźnie cenny 
punkt. Lokaty: 1. Sparta 27,... 16. 
Ostrawa 2 pkt. 

II LIGA

BOHEMIANS
TRZYNIEC  1:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 85. Flach-
bart – 9. Matoušek, 62. Pešek. Trzy-
niec: Lipčák – Malíř, Kuděla, Hupka, 
Matoušek – Pešek, Rehák, Maroši 
(75. Pospíšil), Ceplák – Nekuda (75. 
Gavlák), Surynek (89. Szmek). 

Piłkarze Trzyńca nawet bez Joukla 
i Siegla pokonali lidera tabeli. Zwy-
cięskiego gola zdobył beniaminek w 
kadrze Lubomíra Luhovego – po-
mocnik Pešek. Goście rozpoczęli ka-
pitalnie prowadząc po strzale głową 
Matouška. Bramka Flachbarta była 
łabędzim śpiewem Bohemians. 

KARWINA
VARNSDORF  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 24. Steh-
lík. Karwina: Kafka (39. Paleček) – 
Hoff mann, Motyčka, Cverna, Knö-
tig – Ciku, Ficek (76. Bartošák), 
Gonda, Jursa, Milosavljev (46. Cho-
vanec) – Mišinský.

Wręcz żałosny futbol pokazali w 
sobotę piłkarze Karwiny. W tempie 
żółwia gospodarze skompromitowali 

się w meczu z przeciętnym Varns-
dorfem. Kolejny kiepski mecz zali-
czył słowacki napastnik Chovanec, 
wprowadzony na boisko w drugiej 
połowie. – To był nasz najgorszy 
występ w tym sezonie – ocenił tre-
ner Karel Kula. W 39. minucie na 
domiar złego kontuzji nabawił się 
bramkarz Jakub Kafka. 

Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 18, 2. Bo-
hemians 17, 3. Zlin 17,... 7. Trzyniec 
15, 11. Karwina 12 pkt. 

DYWIZJA

ORŁOWA – KARNIÓW  4:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: 55. i 63. 
Krčmařík, 21. Vlk, 84. Jonek – 25. 
Švrček. Orłowa: Szarowski – Vlk, 
F. Kadlčák, Derych, Silveira – 
Krčmařík (84. T. Věčorek), Kušnír, 
Kovář, Z. Kadlčák (80. Lička), 
Pražák – Punčochář (75. Jonek). 

Trener Orłowej, J. Jadrný: – W 
dalszym ciągu gramy swoją piłkę. 
Rywal zagrał ofensywnie, to trochę 
ułatwiło nam zadanie. 

PIOTROWICE
N. JICZYN  1:2

Do przerwy: 1:1. Bramki: 22. Urban 
– 11. Bartoš, 81. Kalich. Piotrowice: 
Kotrla – Buzek, Bernatík, Bielan, 
Anastazovský – Miko, Dittrich, Šu-
ster, Vlachovič – Urban, Langer.

Lokomotywa przegrała po wy-
równanej walce, tracąc gola w koń-
cówce meczu. To czwarta porażka 
Piotrowic w sezonie. 

BRUMOW
HAWIERZÓW  2:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 66. Su-
cháček, 86. Šindler – 89. Laryš. Ha-
wierzów: Juras – Valový, Hrbáček, 
Michalčák, Skotnica – Lukan, Laryš, 
Kosňovský, Pištěk – Baláž, Sittek.

Indianie zdramatyzowali mecz do-
piero w 89. minucie, gospodarze nie 
dali sobie jednak wydrzeć zwycię-
stwa. 

Lokaty: 1. Orłowa 30,... 9. Piotro-
wice 12, 12. Hawierzów 11 pkt.

M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN
BOGUMIN  4:1

Do przerwy: 3:1. Bramki: Zabel-
ka 2, Kantor, Očadlík – Ciesarik. 
Cz. Cieszyn: Gradek – Kormanec, 
Rusek, Rac, Popelka – Kantor, Šla-
vka – Groš, Mendrok (61. Očad-
lík), Zábelka (72. Bolek) – Przyczko 
(84. Béla). Bogumin: Šajer – Socha, 
Košťál, Kornak, Bayer – Kempný 
mł., Kubinski, Pěgřim, Svoboda (65. 
Kempný st.) – Gábor, Ciesarik. 

W derbach górowali cieszyniacy. 
Goście przyjechali tylko z jednym 
rezerwowym piłkarzem – trenerem 
Martinem Kempnym. 

KARWINA B
POLANKA  10:0

Do przerwy: 5:0. Bramki: Presl 3, 
Kratka, Bartošák, Mráz, Chovanec, 
Hrtánek, Bartozel, samob. Karwina 
B: Hájek – Hrtánek, Mráz, Janík, 
Bartošák – Kratka (46. Chovanec), 
Ruisl, Graňák, Koutný – Presl (63. 
Kubiena), Bartozel (63. Káňa). 

To była zabawa w kotka i myszkę 
żywcem wyjęta z kreskówki „Tom i 
Jerry”. Czwarta w tabeli Polanka po 
przerwie hipnotyzowała już tylko 
swój autokar. 

DZIEĆMOROWICE
FRENSZTAT  9:0

Do przerwy: 3:0. Bramki: Prčík 2, 
Schimke 2, Beilner, Škulaň, Matušík, 
Jurko, Egermajer. Dziećmorowice: 
Pacanovský – Škulaň, Aniol, Sornat, 

Ligocký (46. Nowinski) – Novák (46. 
Prčík) – Schimke (65. Jurko), Ma-
tušík, Špička, Beilner – Egermajer. 

W 19. minucie było 3:0 dla go-
spodarzy, w 90. zrodził się hokejowy 
wynik. W Dziećmorowicach za-
pachniało holenderskim, totalnym 
futbolem. 

Lokaty: 1. Petrzkowice 21, 2. Kar-
wina B 19, 3. Dziećmorowice 19,... 5. 
Cz. Cieszyn 18, 11. Bogumin 9 pkt. 

I A KLASA
Bystrzyca – Śmiłowice 1:2, Stona-
wa – Raszkowice 3:0, Sucha Górna 
– Petřvald n. M. 2:2, St. Biela – Ol-
brachcice 5:4, Szonów – St. Miasto 
3:0, Czeladna – Veřovice 4:2. Loka-
ty: 1. Stonawa 17,... 7. Śmiłowice 10, 
9. Sucha G. 9, 11. Olbrachcice 7, 13. 
Bystrzyca 4 pkt. 

I B KLASA
Wędrynia – Jabłonków 2:2, Oldrzy-
chowice – Cierlicko 0:3, Mosty – 
Dobra 4:1, Datynie Dolne – Sedlisz-
cze 1:3, Lutynia Dolna – Gnojnik 
11:0, Gródek – Nydek 1:4. Lokaty: 
1. Lutynia D. 18, 2. Sedliszcze 18, 3. 
Dąbrowa 15 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
Wierzniowice – Sn Orłowa 0:1, G. 
Błędowice – Łąki 5:1, Sj Rychwałd – 
F. Orłowa 3:3, Bogumin B – Żuków 
G. 2:3, TJ Pietwałd – B. Rychwałd 
6:0, ČSAD Hawierzów – I. Piotro-
wice 4:1. Lokaty: 1. Żuków G. 15, 
2. I. Piotrowice 13, 3. G. Błędowice 
13 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Piosek – Bukowiec 5:2, Kozłowice 
– Niebory 6:0, Nawsie – Frydlant 
B 0:4. Lokaty: 1. Kozłowice 24,... 7. 
Piosek 10, 12. Niebory 6, 13. Buko-
wiec 6, 14. Nawsie 5 pkt.  (jb)

Piłkarze Trzyńca skarcili lidera

TIPGAMES EKSTRALIGA

DUKLA PRAGA
KARWINA  28:21

Do przerwy: 15:7. Karwina: Drápal, 
Lefan – Krahulec, Vančo, Sliwka 
2, Heinz, Chudoba 6/3, Kružík 3, 
Petrovský 1, Požárek 1, Kalous 1, 
Horňák, Kavka 1, Mlotek 6.

Dukla jeszcze nie przegrała w tym 
sezonie ekstraligowego meczu. Ba-
nik tym razem trafi ł na jednego z 
faworytów rozgrywek, przegrywając 
po ambitnej grze różnicą siedmiu 
bramek. Poniżej oczekiwań zagrali 
w Pradze defensywni szczypiorniści 
Banika.

Lokaty: 1. Zubrzi 8, 2. Dukla 7, 3. 
Jičín 6, 4. Karwina 5 pkt.   (jb)

LEWANDOWSKI W „11” BUN-
DESLIGI. Prestiżowy serwis Goal.
com umieścił Roberta Lewandow-
skiego w jedenastce 8. kolejki Bun-
desligi. Reprezentant Polski błysnął 
w meczu Borussii Dortmund z FC 
Augsburg strzelając trzy gole i notu-
jąc asystę.

* * *
T-MOBILE EKSTRAKLASA. 
Wyniki 9. kolejki: Ruch Chorzów 
– Widzew Łódź 3:1, Legia – Wi-
sła 2:0, J. Białystok – Z. Lubin 3:1, 
ŁKS Łódź – Podbeskidzie 2:1, Le-
chia Gdańsk – Bełchatów 0:0, Śląsk 
Wrocław – Polonia Warszawa 4:0, 
Cracovia – Lech Poznań 0:3. Loka-
ty: 1. Śląsk Wrocław 19,... 4. Ruch 
16, 10. Górnik 9, 12. Podbeskidzie 9 
pkt.  (jb)

ŻEGNAJ 
PRZYJACIELU

Nie zdążyłem się z Tobą pożeg-
nać, Jasiu Cymorku. Wracając 
z podróży, jak grom z jasnego 
nieba spadła na mnie wiadomość 
o Twoim zgonie. Przystanąłem 
przed Twoją klepsydrą, przy uli-
cy Głównej, w mieście, w którym 
Cię wszyscy znali i szanowali. 
Długo stałem i patrzyłem w oczy 
znajome, oczy mądre, rozważne, 
spokojne. Byłes Jasiu świetnym 
sportsmenem, na czerwonych 
kortach latem, zimą zaś na śnież-
nobiałych stokach. Organizowa-
łeś imprezy sportowe, wyjazdy, 
byłeś w tych sprawach świetny. 
Podejmowałeś mądre decyzje i 
zawsze slużyłeś radą. Pamiętam 
to lato w 1974 roku. Przeszliśmy 
razem most przez Olzę w drodze 
do Krakowa, na Igrzyska Polonij-
ne. Przechodziłeś na tamtą stro-
nę jeszcze mnóstwo razy, czasami 
tylko z torbą na ramieniu, roze-
grać kilka setów w ping-ponga z 
cieszyńskim kolegą. Już się Jasiu 
nie spotkamy, szybszy od nas był 
Charon, za jednego obola...

Jan Zolich, Orły Zaolzia                                        

Jan Cymorek
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